1 Rağıb el-Isfahânî, Ebu’l-Kasım el-Hüseyin Muhammed, el-Müfredât fi garîbi’l-Kur’an, thk. Safvân
Adnan Dâvudî, Dâru’l-kalem, Beyrut 1412, s. 501–502; Rağıb el-Isfahânî, Ebu’l-Kasım el-Hüseyin
Muhammed, ez-Zerî’a ilâ mekârimi’ş-şerî’a, thk. Ebu’l-Yezîd Ebû Zeyd el-‘Acemî, Dâru’s-selâm, Ka-
hire 1428/2007, s. 202.

2 İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem el-Ifrıkî el-Mısrî, Lisânu’l-arab,
Dâru’s-sadr, Beyrut 1375/1956, X, 459–461.

3 Zemahşeri, Ebu’l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed, Esâsu’l-belâğa, thk. Muhammed
Basil Uyûnus’s-Sûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, I, 61.

4 Kasapoğlu, Abdurrahman, “Gülme Davranışıyla İlgili Ayetler Hakkında Psikolojik Bir Değerlendirme”,
Hikmet Yurdu Düşünce-Yorum Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi, Cilt: I, Sayı: 2, Malatya 2008, s.75.

5 İbn Manzûr, a.g.e., XIII, 531.
6 Rağıb el-Isfahânî, ez-Zerî’a, s. 202.

Peygamber’e atfedilen bu ri-
vayetleri hem senet hem de metin yönünden incelemeye çalışacağız. Güldürmenin
yeniden kazanç sektörü hâline geldiği günümüzde,24 güldürme sanatının ölçüsünün ne
olması gerektiği tespit edilecektir. Yani günümüzde profesyonelce icra edilen sahne

Hârun, el-Mektebetu’l-hancî, Mısır 1399/1979, III, 80.
20 Abdulah b. el-Mübârek, Ebû Abdurrahman, Kitâbü’z-zühd ve’r-rekâik, thk. Ahmed Ferîd, Dâru’l-mîrac,

Riyad 1415/1995, I, 576; Abdulah b. el-Mübârek, Ebû Abdurrahman, Müsned, thk. Subhî el-Bedrî es-
Sâmerrâî, Mektebetu’l-meârif, Riyad 1407/1987, s.10; Ebû Dâvûd, “Edeb”, 80; Tirmizî, “Zühd”, 10; İbn
Vehb, Ebû Muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Kureşî el-Mısrî, el-Cami’ fi’l-hadis, thk. Mustafa
Hasan Hüseyin Muhammed Ebü’l-Hayr, Dâru ibni’l-Cevzî, Suudi Arabistan 1416/1996, II, 634; İbn Han-
bel, el-Müsned, V, 2, 5, 7; Darimî, “İsti’zân”, 66; Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, Kitâbu’s-
süneni’l-kübrâ, thk. Hasan Abdulmenâim Şelebî, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1421/2001, X, 74, 327;
Hennâd b. es-Serî b. Mus’ab et-Temîmî ed-Dârimî, Kitâbu’z-zühd, thk. Abdurrahman b. Abdulcebbâr
el-Firyevâî, Dâru’l-hulefâ li’l-kitâbi’l-İslâmî, Kuveyt 1406, II, 553–554; Rûyânî, Ebû Bekir Muhammed
b. Harûn, Müsned, thk. Eymen Ali Ebû Yemânî, Müessesetü Kurtuba, Kahire 1416, II, 116.

21 Abdulah b. el-Mübârek, Kitâbü’z-zühd, II, 706; İbn Hanbel, Müsned, II, 402; İbn Ebi’d-Dünya, Ebû
Bekr Abdullah b. Muhammed b. ‘Ubeyd, Kitâbu’s-samt ve âdâbi’l-lisân, thk. Ebû İshak el-Huveynî
el-Eserî, Dâru’l-kitâbi’l-arabî, Beyrut 1410/1990, s. 76–78.

22 Abdulah b. el-Mübârek, Müsned, s.10.
23 İbn Hanbel, III, 38; Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemu’l-evsât, thk.

Abdulmuhsin b. İbrahim el-Huseynî, Dâru’l-Harameyn, Kahire 1415, IV, 344.
24 Emevîler döneminde de bu iş parayla yapılmıştır. Bkz.

Ebu Dâvud ise, “Behz b. Hakîm an ebîhi an ceddihi” isnadını, “Amr b. Şuayb an ebîhi
an ceddihi” formundaki isnada tercih etmiştir.28 Ancak İbnu Ebî Hâtim (327/938),
babasına “Amr b. Şuayb an ebîhi an ceddihi isnadının mı, yoksa “Behz b. Hakîm an
ebîhi an ceddihi” isnadının mı daha iyi/sevimli olduğunu” sorduğunda; onun “Amr
bana daha iyi/sevimli geliyor” şeklinde cevap verdiğini söylemiştir.29

b. Rivayetin Râvileri

Hadisin sahâbi râvisi Muâviye b. Hayde b.

Ebu’l-Hasan Ali b. Hucr b. ‘Iyas es-Sa’dî el-Mervezî (ö. 244/859): Buhârî’nin
belirttiğine göre hicrî 244 senesinde vefat etmiştir.54 İsmail b. Ca’fer, İsmail b. ‘Uleyye,
Cerîr ve İbnu’l-Mübârek gibi âlimlerden rivayette bulunmuştur. Buhârî (ö. 256/870)
ve Müslim’in (ö. 261/874) kendisinden hadis rivayet ettiği Ali b. Hucr (ö. 244/859),
hadiste hâfızdır. Merv ve Bağdat şehirlerinde ikamet etti. İbn Hibbân’a göre sika bir
râvidir.55 Diğer birçok hadis tenkitçisinin onun hakkındaki kanaatleri de olumludur.
Söz gelimi Mervezî onun için “hâfız” derken, Nesâî ise “sika”, “me’mun” ve “hâfız”
ve Hatîb el-Bağdâdî de “sadûk” değerlendirmesinde bulunmuşlardır. 56

Nasr b. Ali el-Cehdamî (ö. 250/864): Onuncu tabakadan olup pek çok otorite
tarafından tevsik edilmiştir. Ahmed b. Hanbel onun hakkında sika anlamına gelen “ma
bihi be’s/rivayetinde sakınca yoktur” demiştir. Yahya b. Maîn, Nesaî ve İbn Hacer el-
Askalânî’ye göre sika ve sadûk bir râvidir.57

Ebû Bekir Muhammed b. Beşşâr b. Osman b. Davud b. Keysân el-Abdî el-Hâfiz
el-Basri el-Bündâr (ö. 252/866): Abdulvehhâb es-Sekafî, Muaz b. Hişâm, Yahya el-
Kattân ve Ebû Dâvûd et-Tayâlisî’den hadis rivayet etmiştir. Ebû Hâtim, “sadûk” diyerek
onun adaletine hükmetmiştir. Hadis otoritelerince güvenilir kabul edilip kendisinden ha-
dis alınmıştır. Hadisteki bu yerine rağmen, her kitaptan hadis rivayet ettiği söylenmiştir.

Yukarıda zikredilen hadisin sahabe ve diğer tabakalardaki râvilerinin isnad şeması
şöyledir:

61 Tirmizî, “Zühd”, 10; İbn Hanbel, el-Müsned, V, 5.
62 Azîmâbâdî, Ebu’t-Tayyib Muhammed Şemsu’l-Hakk, Avnu’l-ma’bûd şerhu süneni ebî Dâvûd, thk.

Abdurrahman Muhammed b. Osman, el-Mektebetu’s-selefiyye, Medine 1388/1969, XIII, 335.
63 Tirmizî, “Zühd”, 10.
64 Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, Ğâyetu’l-merâm fî tahrîci ehâdîsi’l-helâl ve’l-harâm, el-Mektebu’l-

islâmî, Beyrut 1400/1980, s. 216; Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, Sahîhu’t-terğîb ve’t-terhîb,
Mektebetu’l-me’ârif, Riyad 1421/2000, III, 127; Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, Sahîhu süneni ebî
Dâvûd, Mektebetu’l-me’ârif, Riyad 1419/1998, III, 226; Elbânî, Muhammed Nâsiruddîn, Sahîhu
süneni’t-Tirmizî, Mektebetu’l-me’ârif, Riyad 1420/2000, II, 530.

65 İbn Vehb, a.g.e., II, 635.

b. Rivayetin Râvileri

Hadisin sahâbî râvisi Ebû Hureyre (r.a.)’nin (ö. 58/678) ne zaman doğduğu bilin-
memektedir. Hicretin 7. senesinde Müslüman olmuş, bu tarihten itibaren Hz. Peygam-
ber (s.a.s.)’in yanından ayrılmamaya çalışmış, ilim arzusundan dolayı Suffa’da kalmış,
çoğu zaman aç kalmasına rağmen buradan ayrılmayıp ilim öğrenmeye gayret etmiştir.66

Ebû Muhammed Atâ b. Yesâr el-Hilâlî el-Medenî (ö. 94-103/713-721): Tâbiîn
devrinde Medine’de yetişen âlimlerdendir. O, birçok sahâbî ile görüşmüş ve onlardan
ilim almıştır. Hocaları arasında Ebû Hureyre de (r.a.) yer almaktadır. Hadis ilminde
sika (güvenilir) bir âlim olarak kabul edilmektedir. Birçok hadis rivayet etmiştir. İbn
Hibbân es-Sikât adlı eserinde onu güvenilir râviler arasında zikretmiştir. İbn Sa’d da
onun sika ve sağlam olduğunu belirtmiştir. Ayrıca İbn Maîn, Ebû Zur’a, en-Nesâî,
İbn Hacer el-Askalânî ve diğer bazı hadis münekkitleri onun güvenilirliği konusunda
ittifak etmişlerdir.67

Ebû Abdullah Safvân b. Süleym el-Kureşî el-Medenî (ö. 132/749): Tâbiînden
tanınmış meşhur bir hadis âlimidir. Atâ b. Yesâr gibi âlimlerden hadis rivayet etmiştir.
Hadis ilminde güvenilir bir âlim olarak kabul edilmiştir. Medine’nin âbid ve zâhid
kişileri arasında zikredilen Safvân “imam”, “hâfız”, “fakih” ve “kesîru’l-hadîs” va-
sıflarıyla nitelendirilmiştir.

Örneğin Ahmed b. Hanbel ve İbn Hacer el-Askalânî onun rivayetleri tahammül ederken
gevşek davrandığını iddia etmişlerdir. Yahya b. Maîn ise “leyse bi-şey’/bir şey değil”
lafzıyla onu cerh etmiştir. Bir diğer değerlendirmede ise onun zayıf bir râvi olduğunu
vurgulamıştır. Ayrıca İbnu’l-Medînî (ö. 234/848), Zekeriyyâ es-Sâcî (ö. 307/919) ve
Nesâî de onu zayıf olarak nitelemişlerdir. Ebû Dâvûd es-Sicistânî ise hadisleri arasında
münker rivayetlerin olduğunu belirtmiştir. Bu değerlendirmelerin aksine İbn Hibbân,
onun ismini es-Sikât’ta zikretmiş ve bir rivayete göre Yahya b. Maîn de onu sika kabul
etmiştir. ed-Darekutnî ise ona itibar edilebileceğini belirtmiştir.69

Abdullah b. el-Mübârek b. Vâdıh el-Hanzalî el-Mervezî (ö. 181/797): Hammâd
b. Zeyd, Evzâî ve Süfyân es-Sevrî gibi bilginlerden ders almıştır. Muhaddis, hâfız,
müfessir, kari’, fakih, tarihçi, âbid ve zâhid gibi nitelemelerle meşhur olmuştur. Hadis
ve ricâl konularındaki bilgisine göre “hüccet” ve “emîru’l-mü’minîn” olarak vasıf-
landırılmıştır. Yahya b. Maîn onun hakkında “Abdullah b. el-Mübârek zeki, iyi tespit
edici, güvenilir (sika), hadisleri sahih olan bir âlimdir. Rivayet ettiği yazılı hadisleri
yirmi veya yirmi bir bindir” diyerek hadis ilmindeki yerine işaret etmiştir.70

Ebu’l-Hasan Ali b. İshak es-Sülemî el-Mervezî (ö. 213/828): Aslen Tirmiz’lidir.
İbnu’l-Mübârek ve en-Nadr b. Muhammed eş-Şeybânî gibi âlimlerden hadis rivayet
etmiştir. Kendisinden ise Ahmed b. Hanbel ve Ebû Bekir b. Ebî Şeybe rivayette bu-
lunmuştur. İbn Maîn onun sika ve sadûk olduğunu belirtmiştir. Ayrıca İbn Sa’d ve
en-Nesâî de onu güvenilir âlimlerden saymışlardır.71

Rivayetin Tarikleri

Yukarıda zikredilen hadisin sahabe ve diğer tabakalardaki râvilerinin isnad şeması
şöyledir:

b. Rivayetin Râvileri

Hadisin sahâbî râvisi Ebû Saîd el-Hudrî (r.a.) (ö. 74/694), Hz. Peygamber (s.a.s.)’in
on iki gazasında yer almıştır. En çok hadis rivayet eden sahabeden biridir.77

Ebu’l-Hasan Atıyye b. Sa‘d b. Cünâde el-Avfî el-Cedelî (ö. 111/729): Hadis ko-
nusundaki güvenilirliği tartışılmıştır. Hadis münekkitlerinin çoğuna göre zayıf kabul
edilmiştir. Örneğin Ahmed b. Hanbel ve en-Nesâî onun zayıf olduğunu, Ebû Hâtim
ve Yahya b. Maîn ise zayıf olmakla beraber hadislerinin değerlendirmeye tabi tutmak
maksadıyla yazılabileceğini söylemişlerdir. Bunlara ilaveten çok hata yapmak ve mü-
dellis olmakla da cerh edilmiştir.78

Yunus b. Ebî İshak Amr b. Abdullah el-Hemedânî Ebû İsrâîl el-Kûfî (ö.
159/776): Ebû Hatim’e göre hadis ilminde sadûk bir râvidir. Ancak onun hadisleriyle
amel edilmez. Diğer hadis âlimleri de onu sadûk lafzıyla ta’dil etmekle birlikte onda
bir beis olmadığını ve az da olsa vehmettiğini söylemişlerdir.79

Ebû İsrâîl İsmail b. Ebî İshak Halife el-Mülâî el-Absî (ö. 169/785): Hadis
âlimlerine göre kuvvetli biri değildir. İbn Hacer el-Askalânî onun hakkında “Sadûktur,
hafızası yani ezberi kötüdür. Şiîlikte aşırı gittiği iddia edilmektedir” demiştir. Zehebî

77 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, III, 78–79.

Peygamber’in söz
ve uygulamalarının Kur’an’ın tefsiri niteliğinde olduğunu ispatlama gayesiyle hadisi
nakletmiştir. O, hadisin muhtevasını daha çok birinci ayette “söz”, ikinci ayette ise
“vay haline” anahtar sözcüklerle yansıtmaya çalışmıştır. Hennâd b. es-Serî b. Mus’ab
et-Temîmî ed-Dârimî (ö. 243/857) ise söz konusu rivayeti “Allah’ı öfkelendiren şey-
leri söyleyen adam ve gülmenin mekruhluğu” alt başlığında zikretmiştir. Bu durumda
onun yalandan ziyade gülme kavramını dikkate aldığını söyleyebiliriz.

Mubârekfûrî (ö. 1353/1935) bu hadisin yorumunda şunları söylemektedir: “Hadi-
sin mefhumu muhalifinden, hak ve doğru sözlerle insanları güldürmekte bir sakınca
yoktur. Nitekim rivayetlerde bunun örnekleri vardır. Gazâlî (ö. 505/1111), meşru olan
mizahın Hz. Peygamber’in yaptığı gibi olması gerektiğini söylemiştir. O, şakasında
yalnız hakkı söylemiş, kimsenin kalbini kırmamış ve şaka konusunda ifrata kaçma-
mıştır. Ey dinleyici, bu esaslar dâhilinde ara sıra mizah yapmanda bir sakınca yoktur.

İnsanın bir kelime bile olsa sırf eğlence
olsun diye yalan veya zararlı sözler söylemesi uygun bir davranış değildir.

Bütün bu rivayetler, insanları güldürmek için yalan konuşan kimselerin ahiret-
te azabın en şiddetlisine maruz kalacaklarını ifade etmektedir. İbn Teymiyye (ö.
728/1328) de ister insanları güldürmek isterse başka gayelerle olsun yalan sözler
söyleyenlerin Allah’a ve Resulüne asi olduklarını belirtmiştir. Nitekim Abdullah İbn
Mesud (ö. 32/653) da ne ciddi ne de şaka olarak yalan söylemenin uygun olmayacağı
ve bir insanın çocuğuna bir şey vaat edip de sonra onu yerine getirmemesinin de kabul
edilemeyeceği görüşündedir. Bunlara ilaveten yalan sözle Müslümanlara düşmanlık
ediliyor ve dine zarar veriliyorsa, böylesi bir davranış kesinlikle haramdır.98 Dolayı-
sıyla gülmek ve güldürmek gibi hususlarda ölçülü olmak gerekmektedir.